
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 1230 del 17/10/2023

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 324 (Digitale) del  14/09/2023

Oggetto: Proroga tecnica Servizio di sterilizzazione e fornitura in noleggio di set sterili in TTR, CIG 075726747E. Esecutore:
So.Ge.Si. S.p.A. – Periodo: 01/09/2023- 29/02/2024.

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Manuela Marzetti Data 12/10/2023

Responsabile del Procedimento: Manuela Marzetti Data 12/10/2023

Il Direttore Francesco Quagliariello Data 12/10/2023

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Stefano Piccari Data 12/10/2023

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Francesco Quagliariello
12/10/2023

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
17/10/2023

Il Direttore Generale Firmato Giuseppe Quintavalle

La presente deliberazione si compone di n. 4  pagine, di cui n. 0  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 7 del 01/07/2023 

 
 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL DIRETTORE GENERALE   

 

PREMESSO CHE con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione assunta in data 26/02/2021, su 

designazione del Presidente della Regione Lazio con proprio Decreto n. T00026 del 25.02.2021 d’intesa con 

il Rettore della Università Tor Vergata, il Dott. Giuseppe Quintavalle è stato nominato Direttore Generale della 

Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata e dell’Azienda ospedaliera universitaria PTV Policlinico Tor 

Vergata; 

VISTA la Circolare del Direttore Generale del PTV, prot. n. 0007972/2016 del 25/03/2016, che riporta le 

“DISPOSIZIONI in materia di redazione degli atti deliberativi a firma del Direttore Generale” e alla quale si 

fa integrale rinvio; 

PREMESSO CHE presso la Fondazione Policlinico Tor Vergata è in corso di esecuzione il contratto avente 

ad oggetto il “Servizio di gestione complessiva della sterilizzazione dei Dispositivi Medici, strumentario 

chirurgico e TTR e allestimento di Centrale di sterilizzazione presso la Fondazione PTV Policlinico Tor 

Vergata” – CIG 075726747E” da parte dell’operatore economico So.Ge.Si. S.p.A., da aggiudicazione di 

procedura aperta disposta con Deliberazione n. 582/2010, da ultimo prorogato con Deliberazione n. 171/2023, 

nelle more della conclusione delle attività di cambio appalto finalizzate all’avvio a regime del nuovo Servizio 

di sterilizzazione da contratto Rep n. 550384/2022 di cui alla procedura di gara aggiudicata con Deliberazione 

n. 421 del 26/04/2022; 

PRESO ATTO CHE in considerazione della scadenza dell’affidamento in proroga del servizio di cui alla 

sopracitata Deliberazione n. 171/2023, è pervenuta nota alla UOC Acquisizione forniture, servizi e lavori, a 

mezzo posta elettronica in data 23/08/2023, a firma del Dott. Alessandro Sili, di concerto con la Dott.ssa 

Carmela Cucchi, rispettivamente DEC e ADEC del contratto di fornitura di detto Servizio, con la quale è stata 

ravvisata la necessità di disporne una proroga tecnica senza soluzione di continuità, visto il permanere delle 

operazioni inerenti il cambio appalto, ad oggi ancora in via di definizione; 

SPECIFICATO CHE con nota, a mezzo posta elettronica del 31/08/2023, su richiesta della UOC 

Acquisizione forniture, servizi e lavori, l’Ing. Federico Cozza, Responsabile del procedimento (RUP) 

dell’appalto aggiudicato con la sopracitata Deliberazione DG n. 421/2022, ha rappresentato che “ la previsione 

attuale di avvio del nuovo servizio di sterilizzazione è di 6 mesi a partire da ora e quindi dal 01/03/24”, in 

considerazione delle difficoltà registrate nelle tempistiche relative alla fase preliminare del nuovo appalto;  

DATO ATTO CHE alla luce di quanto comunicato dal RUP, presso la UOC Acquisizione forniture, servizi 

e lavori è pervenuta, in pari data, nota a mezzo posta elettronica da parte della UOC Direzione Infermieristica, 

con l’indicazione della stima dei costi derivanti dalla proroga tecnica semestrale oggetto del presente 

provvedimento, per un importo complessivo pari ad € 1.266.507,77 Iva esclusa e quindi pari ad € 1.545.139,48 

Iva inclusa, rapportato alla spesa media sostenuta nell’ultimo periodo di proroga di 8 mesi giunto a scadenza 

il 31/08/2023; 

RITENUTO PERTANTO NECESSARIO, per quanto sopra esposto, disporre proroga tecnica in favore 

dell’attuale esecutore So.Ge.Si. S.p.A., alle medesime condizioni in essere, per un periodo presuntivo di 6 mesi 

e pertanto fino al 29/02/2024, salvo comunque il minor tempo di avvio a regime del servizio da contratto Rep 

n. 550384/2022 da procedura di gara aggiudicata con Deliberazione n. 421/2022, del “Servizio di 

sterilizzazione e fornitura in noleggio di set sterili in TTR - CIG 075726747E”, per un importo presuntivo di 

spesa pari ad € 1.545.139,48 Iva inclusa, come sopra dettagliato; 

SPECIFICATO CHE in caso di proroga tecnica non sussiste la necessità di richiedere nuovo codice CIG 

come da indicazione ANAC e pertanto resta valido il CIG originario 075726747E; 

VERIFICATO che, per quanto riguarda la definizione degli oneri derivanti dal presente provvedimento gli 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 7 del 01/07/2023 

 
 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

stessi, pari a complessivi € 1.545.139,48 comprensivi di IVA, sui sottoconti e per gli esercizi di seguito 

indicati:   
Sottoconto Budget Comfort Ospedaliero 2023 2024 

502020119995 Appalto Servizio Sterilizzazione € 700.000,00 € 330.000,00 

502020101000 Lavanderia € 350.000,00 € 165.139,48 

Totale € 1.050.000,00 € 495.139,48 

DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE con Deliberazioni n. 177 del 15/12/2021 e n. 1070 di pari data relative 

rispettivamente alla Azienda Ospedaliera Universitaria e alla Fondazione PTV, entrambe aventi ad oggetto - 

approvazione accordi sindacali in merito all’adozione dei regolamenti recanti le norme per la ripartizione degli 

incentivi di cui all’art. 113 del d.lgs,vo 50/2016 “Forniture e Servizi” e “Lavori”-   sono stati approvati i 

regolamenti per la ripartizione degli incentivi ex art. 113 comma 2 del Codice; 

CONSIDERATO, PERTANTO, CHE per detti incentivi è stato individuato un apposito fondo per la 

successiva ripartizione degli stessi che andranno a gravare sugli specifici sottoconti, pari a € 22.797,14 

(stanziamento del 1,8% sull’importo a base d’asta al netto dell’IVA pari ad € 1.266.507,77) e, precisamente: 

-       516040605000 Funzioni tecniche € 18.237,71 (1,44% massimo destinato al personale); 

-       516040605999 Quota innovazione € 4.559,43 (0,36% destinato all’accantonamento fondo PTV); 

DATO ATTO CHE per la quota parte relativa alle funzioni tecniche di cui all’ art. 113 comma 2 del d.lgs. 

n.50/2016 saranno oggetto di ripartizione a favore del personale individuato; 

ACQUISITA da parte del Responsabile della Struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 

l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 

sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento - non 

comportano alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1089 del 21.09.2023 

avente ad oggetto “Presa d'atto della DGR n. 476 del 10.08.2023 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio 

Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2023 degli Enti del S.S.R rientranti nel perimetro di 

consolidamento, della GSA e del Consolidato S.S.R. ai sensi dell'art. 32, c. 5 del D.Lgs 118/2011”, e che la 

restante quota parte sarà ricompresa nel relativo bilancio di previsione;  

PRESO ATTO che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato,   

 

 

DELIBERA 

 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di autorizzare, nelle more della conclusione delle attività di cambio appalto finalizzate all’avvio a regime 

del nuovo servizio di sterilizzazione da contratto Rep n. 550384/2022 ex procedura di gara aggiudicata 

con Deliberazione n. 421/2022 richiamata in premesse, la proroga tecnica semestrale fino al 29/02/2024, 

del “Servizio di sterilizzazione e fornitura in noleggio di set sterili in TTR - CIG 075726747E”, in favore 

dell’attuale esecutore So.Ge.Si. S.p.A. alle medesime condizioni in essere, per un importo presuntivo di 

spesa pari a € 1.266.507,77 Iva esclusa, calcolato sulla base del fabbisogno stimato e dei corrispettivi 

contrattuali; 

2. di far gravare gli oneri di cui al punto 1, pari a complessivi pari a complessivi € 1.545.139,48 Iva inclusa 

sui sottoconti e per gli esercizi di seguito indicati: 

 

 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 7 del 01/07/2023 

 
 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

Sottoconto Budget Comfort Ospedaliero 2023 2024 

502020119995 Appalto Servizio 

Sterilizzazione 
€ 700.000,00 € 330.000,00 

502020101000 Lavanderia € 350.000,00 € 165.139,48 

Totale € 1.050.000,00 € 495.139,48 

dando atto che non comportano per l’anno 2023 alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di 

cui alla DDG n. 1089 del 21/09/2023 avente ad oggetto Presa d'atto della DGR n. 476 del 10.08.2023 ad 

oggetto: “Approvazione del Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2023 degli Enti del 

S.S.R rientranti nel perimetro di consolidamento, della GSA e del Consolidato S.S.R. ai sensi dell'art. 32, 

c. 5 del D.Lgs 118/2011” e che per l’anno 2024 saranno ricompresi nel relativo bilancio di previsione; 

3. di autorizzare la ripartizione degli incentivi, ai sensi dell’art.113 comma 2 del Codice, gli stessi, pari a € 

22.797,14 (stanziamento del 1,8% sull’importo a base d’asta al netto dell’IVA pari ad € 1.266.507,77) e, 

precisamente: 

-       516040605000 Funzioni tecniche € 18.237,71 (1,44% massimo destinato al personale); 

-       516040605999 Quota innovazione € 4.559,43 (0,36% destinato all’accantonamento fondo PTV); 

dando atto che la quota parte relativa alle funzioni tecniche di cui all’ art. 113 comma 2 del d.lgs. 

n.50/2016 sarà oggetto di ripartizione a favore del personale all’uopo individuato mediante la procedura 

informatizzata; 

4. di nominare, limitatamente all’affidamento in proroga oggetto del presente provvedimento, la dott.ssa 

Manuela Marzetti, collaboratore amministrativo in forza presso la UOC Acquisizione forniture, servizi e 

lavori, Responsabile del Procedimento in sostituzione della dott.ssa Carla Cianciullo, Direttore UOC 

Acquisizione forniture, servizi e lavori, con i compiti previsti dal Codice cui si fa integrale rinvio, e di 

confermare Direttore dell’esecuzione del contratto il dott. Alessandro Sili, Dirigente UOC Direzione 

infermieristica, e assistenti al DEC la dott.ssa Carmela Cucchi, Coordinatore Attività Cliniche Direzione 

Sanitaria, la dott.ssa Federica Transulti, Coordinatore Infermieristico Unit Comfort ospedaliero e logistica 

sanitaria, e la dott.ssa Rossella Trapasso Collaboratore Professionale Infermiere Blocco Operatorio; 

 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 

www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio 

dei Revisori. 

 

GIUSEPPE QUINTAVALLE 

Direttore Generale 

 

 

 


		2023-10-17T14:46:40+0200
	Giuseppe Quintavalle




